30. etajul
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu duse în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. — Un esem-
piar 10 bani. — Atât abona-
mente cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 206.

Brașov, Luni-Marți 19 Septembrie (2 Octombrie).

1906.

## Mare serbare în Caransebeș.

O mare și extraordinară solemnitățe se va săvârși în mijlocul poporului român Dumineca viitoare. În aceasta și adevărat se va inaugura în Caransebeș, vechia capitală a graniței militare bănățene, monumentul Domnitorului nostru, al Împăratului și Regelui Francisc Iosif I, ce l'a ridicat prin contribuiri publice poporul român din fostul regiment de graniță român-bănățean Nr.

Tot acolo se afla si **Curs practic de limba maghiara**, care este unicul curs, care pe langa exercitiile de cetire, intuitiune si gramatica, contine si elemente din Aritmetica, Geografie, Istorie si Constitutie si costa abia 60 fl. Acolo se pot procura si celelalte scrieri ale mele.

Comlosul-mare, 12/25 Sept. 1906.

2538,1-3.

**JULIU VUIA.**

**Cursul pietei Brasov**

Din 2 Octombrie n. 1906.

Banote rom. Cump. 18.94 Vend. 18.98
Argint roman 18.80 18.84

**La Tipografia si Libraria A. Muresianu, Brasov.**

Important pentru vendetorii de carti prin orase si targuri este cartea de rugaciune